



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018

Ata de Registro de Preço nº 001/2018.

Validade 12 (doze) meses.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARANATAMA/PE, doravante denominada apenas **CONTRATANTE**, pessoa jurídica de direito público de base territorial autônoma, inscrita no CNPJ nº 11.642.133/0001-88, com sede à Pça. João Correia de Assis, 04 – Centro – Paranatama – PE, neste ato s/n, representado por Secretário de Saúde, o Sr. **JOSÉ DE OLIVEIRA TEIXEIRA**– Ordenador de Despesas, brasileiro, casado, residente neste município, inscrito no CPF Nº. 074.970.364-40 RG. 6751824 SDS-PE, e do outro lado a empresa **DROGAMÉDICA HELIÓPOLIS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 70.220.801/0001-49, localizado na Avenida Santa Rosa, 689, 699, Bairro Heliópolis, Cidade Garanhuns, Estado de Pernambuco, FONE: (87) 3761-0213, E-mail: atendimento@drogamedica.com.br, neste ato representado por seu administrador o Srº Milson Mauricio de Macedo, inscrito no CPF nº 015.843.324-68 e RG nº 72.812 SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Major Manoel Cisneiro de Lima, 457 – Heliópolis – Garanhuns - PE, cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório, a as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇO de Nº 001/2018, que segue assim infra-assinado, ficando a partes sujeitas as normas do regulamento da lei nº 10.520/2002, no que couber a lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 011/2015, de 03 de julho de 2015.

Resolve:

Registrar os Preços para futuras e eventuais aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 001/2018, que ocorreu em 31/01/2018 (trinta e um de janeiro de dois mil e dezoito), às 09:00 (nove) hs.

1. DO FUNDAMENTO LEGAL

A presente Ata de **Registro de Preço** decorre da Homologação realizada após procedimento licitatório cabível ratificada pelo Sr. Prefeito, constantes nos autos do processo acima citado, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 011/2015, de 03 de julho de 2015, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, incluem-se em todas as alterações promovidas no que couber.

2. OBJETO

Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa para **aquisição de forma parcelada de medicamentos**, conforme abaixo discriminado:



Lote 1 - Materiais Laboratoriais								
ITEM	Especificações	APRES.	MARCA	Qtd	Vlr. Unit	EXTENSO	Total	EXTENSO
1	ALCOOL A 70	CX	RIOQUIMICA	12	26,00	vinte e seis reais	312,00	trezentos e doze reais
2	ANTICOAGULANTE GLISTA B 200 ML	FR	LABTEST	06	60,00	sessenta reais	360,00	trezentos e sessenta reais
3	ANTICOAGULANTE TROMBSTAB 20ML	FR	LABTEST	02	13,00	treze reais	26,00	vinte e seis reais
4	BETA TESTE PLUS C/25 TESTES GRAVIDEZ	KIT	LABTEST	07	30,00	trinta reais	210,00	duzentos e dez reais
5	CLASSIFICAÇÃO SANGUINEA	KIT	DIAMED	8	93,00	noventa e três reais	744,00	setecentos e quarenta e quatro reais
6	CORANTE PANÓTICO RÁPIDO	KIT	LABORCLIN	02	47,00	quarenta e sete reais	94,00	noventa e quatro reais
8	ESTANTE DE PVC P/36 TUBO DE ENSAIO	UND	CRAL	15	10,00	dez reais	150,00	cento e cinquenta reais
9	ESTANTE DE PVC P/50 TUBO DE ENSAIO	UND	CRAL	20	10,00	dez reais	200,00	duzentos reais
10	FITA TESTE DE UROANALISE C/125	CX	BIOCON	25	30,00	trinta reais	750,00	setecentos e cinquenta reais
12	LUGOL P/ PARASITOLOGIA 2%	LT	QUEEL	03	70,00	setenta reais	210,00	duzentos e dez reais
13	PCR	KIT	VIDA	04	61,00	sessenta e um reais	244,00	duzentos e quarenta e quatro reais
14	PIPETADOR AUTOMATICO 10ML	UNID	KACIL	03	113,00	cento e treze reais	339,00	trezentos e trinta e nove reais
15	PIPETADOR AUTOMATICO 200 MICROLITROS	UNID	KACIL	03	113,00	cento e treze reais	339,00	trezentos e trinta e nove reais
16	PIPETADOR AUTOMATICO 500 MICROLITROS	UND	KACIL	03	113,00	cento e treze reais	339,00	trezentos e trinta e nove reais
17	PONTEIRA PLASTICA UNIVERSAL(AMARELA)	CX	CRAL	04	20,00	vinte reais	80,00	oitenta reais
18	SERINGA 10ML C/AG.	UND	SR	3000	0,26	vinte e seis centavos de real	780,00	setecentos e oitenta reais
20	SORO ANTI MONOCLONAL - B	FR	DIAMED	07	26,00	vinte e seis reais	182,00	cento e oitenta e dois reais



21	TGO CINETICO	KIT	VIDA	12	65,00	sessenta e cinco reais	780,00	setecentos e oitenta reais
22	TAÇA DE VIDRO P/ PARASITOLOGIA P.	UNID	GLOBAL	50	14,00	quatorze reais	700,00	setecentos reais
23	TUBO CONICO P/URINA	UND	CRAL	500	0,55	cinquenta e cinco centavos de real	275,00	duzentos e setenta e cinco reais
24	VDRL	KIT	LABTEST	05	35,00	trinta e cinco reais	175,00	cento e setenta e cinco reais
25	FITA P/AUTOCLAVE	UNID	MISSNER	20	3,50	três reais e cinquenta centavos	70,00	setenta reais
26	ÁCIDO ÚRICO	KIT	VIDA	35	65,00	sessenta e cinco reais	2.275,00	dois mil, duzentos e setenta e cinco reais
27	ALGODÃO HIDROFILO 500G	UNID	NATHALYA	25	10,00	dez reais	250,00	duzentos e cinquenta reais
28	ANTICOAGULANTE HEMSTAB 200ML	FR	VIDA	06	59,00	cinquenta e nove reais	354,00	trezentos e cinquenta e quatro reais
29	COLESTEROL TOTAL C/250ML TESTE	KIT	VIDA	25	88,00	oitenta e oito reais	2.200,00	dois mil e duzentos reais
30	COLESTEROL HDL 100 TESTES	KIT	VIDA	35	45,00	quarenta e cinco reais	1.575,00	mil quinhentos e setenta e cinco reais
33	GAZE ROLO TIPO QUEIJO 9 FIOS	UNID	AMERICA	25	25,00	vinte e cinco reais	625,00	seiscentos e vinte e cinco reais
34	GLICOSE 500ML	KIT	VIDA	15	70,00	setenta reais	1.050,00	mil e cinquenta reais
35	LAMINA DE VIDRO C/ESTREMIDADE FOSCA	CX	GLOBAL	25	5,00	cinco reais	125,00	cento e vinte e cinco reais
37	PIPETADOR AUTOMATICO 20ML	UND	KACIL	03	112,00	cento e doze reais	336,00	trezentos e trinta e seis reais
38	PIPETADOR AUTOMATICO 400 MICROLITROS	UND	KACIL	03	112,00	cento e doze reais	336,00	trezentos e trinta e seis reais
39	PONTEIRA PLASTICA MEDIA (AZUL)	CX	CRAL	05	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta reais
40	REUMALATEX	KIT	VIDA	05	48,00	quarenta e oito reais	240,00	duzentos e quarenta reais
41	SERINGA 20ML	UND	SR	1500	0,45	quarenta e cinco centavos	675,00	seiscentos e setenta e cinco reais



							cinco centavos de real		setenta e cinco reais
42	SERINGA 5ML	UNID	SR	700	0,23		vinte e três centavos de real	161,00	cento e sessenta e um reais
43	SORO ANTI MONOCLONAL - A	UNID	VIDA	07	29,00		vinte e nove reais	203,00	duzentos e três reais
44	SORO ANTI MONOCLONAL - D	UND	VIDA	07	49,00		quarenta e nove reais	343,00	trezentos e quarenta e três reais
45	TGP CINETICO	KIT	VIDA	12	65,00		sessenta e cinco reais	780,00	setecentos e oitenta reais
46	TRIGLICERIDEOS	KIT	VIDA	25	110,00		cento e dez reais	2.750,00	dois mil, setecentos e cinquenta reais
48	TUBO DE ENSAIO 12 X 75MM C/TAMPA	UNID	GLOBAL	500	0,40		quarenta centavos de real	200,00	duzentos reais
49	TUBO DE POLIPROPILENO COM GEL 5ML 7,5X10MM	UND	BIOCON	400	1,00		um real	400,00	quatrocentos reais
50	UREIA	KIT	VIDA	15	75,00		setenta e cinco reais	1.125,00	mil cento e vinte e cinco reais
51	ASO	KIT	VIDA	05	92,00		noventa e dois reais	460,00	quatrocentos e sessenta e seis reais
	TOTAL							23.962,00	

Lote 2 - Medicamentos Farmácia Básica								
ITEM	Especificações	Apresentação	Marca	Und	Qtd	Extenso	Vir. Unit	TOTAL
52	Aciclovir sódico Comprimido 200 mg	COMP	U. QUIMICA	UND	600,00	trinta e oito centavos de real	0,38	228,00
53	Ácido acetilsalicílico	Comprimido 100 mg	SOBRAL	UND	14.000,00	dois centavos de real	0,02	280,00
58	Alendronato de sódio	comprimido 70 mg	MARJAN	UND	36,00	setenta centavos de real	0,70	25,20



66	Amoxicilina + Clavulanato de potássio (R1)	Comprimido 500 mg + 12,5 mg/ml	GERMED	UND	600,00	um real e vinte e cinco centavos	1,25	750,00
67	Amoxicilina + Clavulanato de potássio (R1)	Suspensão oral 50 mg + 12,5mg/ml	RANBAXY	VD	24,00	vinte e quatro reais e cinquenta centavos	24,50	588,00
69	Anlodipino, besilato	Comprimido 10 mg	TEUTO	UND	12.000,00	nove centavos de real	0,09	1.080,00
71	Atenolol	Comprimido 100 mg	BRAINFARMA	UND	10.000,00	quatro centavos de real	0,04	400,00
74	Benzilpenicilina benzatina	Pó para suspensão injetável 600.000UI	TEUTO	UND	600,00	sete reais	7,00	4.200,00
75	Benzilpenicilina benzatina	Pó para suspensão injetável 1.200.000UI	TEUTO	UND	360,00	dez reais e vinte centavos	10,20	3.672,00
79	Carbamazepina	Comprimido 200 mg	TEUTO	UND	15.000,00	oito centavos de real	0,08	1.200,00
80	Carbamazepina	Xarope 20 mg/ml	U. QUIMICA	VD	160,00	seis reais	6,00	960,00
82	carvedilol 3,125mg	comprimido 3,125	LEGRAND	UND	1.000,00	treze centavos de real	0,13	130,00
83	carvedilol 6,25mg	Comprimido 6,25	LEGRAND	UND	1.000,00	quatorze centavos de real	0,14	140,00
84	carvedilol 12,5mg	Comprimido 12,5mg	LEGRAND	UND	1.000,00	dezessete centavos de real	0,17	170,00
86	Ceftriaxona	Solução injetável 500mg	AUROBINDO	AMP	200,00	três reais	3,00	600,00
89	Cefalexina sódica ou cloridrato de Cefalexina	Pó p/suspensão oral 30mg/ml	TEUTO	VD	800,00	cinco reais e oitenta centavos	5,80	4.640,00
91	Ciprofloxacino, cloritromicina (R5)	Comprimido 500 mg	GEOLAB	UND	6.000,00	vinte e dois centavos de real	0,22	1.320,00
92	Clomipramina, cloridrato	comprimido 25mg	E.MS	UND	1.500,00	sessenta e cinco centavos de real	0,65	975,00



96	Clorpromazina, cloridrato	Solução injetável 5mg/ml	CRISTALLA	AMP	120,00	um real e quarenta e quatro centavos	1,44	172,80
98	Dexametasona	Colírio 0,1%	NOVARTIS	VD	12,00	seis reais	6,00	72,00
102	Dexclorfeniramina, maleato	Comprimido 2mg		UND	1.000,00	doze centavos de real	0,12	120,00
105	Diazepam	Comprimido 5 mg	SANTISA	UND	10.000,00	cinco centavos de real	0,05	500,00
106	Digoxina	Comprimido 0,25 mg	PHARLAB	UND	5.000,00	cinco centavos de real	0,05	250,00
109	Dipirona sódica	Solução oral 500 mg/mL	SOBRAL	VD	2.000,00	sessenta e quatro centavos de real	0,64	1.280,00
111	Dobutamina, cloridrato	Solução injetável 5mg/ml	HIPOLABOR	AMP	200,00	um real e sessenta e cinco centavos	1,65	330,00
112	Doxazosina, mesilato	Comprimido 4mg	SANDOZ	UND	600,00	dois reais	2,00	1.200,00
113	Doxazosina, mesilato	Comprimido 2mg	SANDOZ	UND	600,00	sessenta centavos de real	0,60	360,00
114	Hidralazina, cloridrato	Comprimido 25mg	NOVARTIS	UND	800,00	cinquenta centavos de real	0,50	400,00
115	Hidralazina, cloridrato	Comprimido 50mg	NOVARTIS	UND	800,00	cinquenta centavos de real	0,50	400,00
116	Enalapril, maleato	Comprimido 5 mg	CIMED	UND	8.000,00	nove centavos de real	0,09	720,00
119	Eritromicina, estereato	Cápsula ou comprimido 500mg	PRATI	UND	1.000,00	cinquenta e quatro centavos de real	0,54	540,00
121	Estriol	Crema vaginal 1mg/g	U. QUIMICA	UND	80,00	dez reais	10,00	800,00
122	espironolactona	comprimido 25mg	ASPEN	UNI D	1.200,00	dezesseis centavos de real	0,16	192,00
123	espironolactona	comprimido	ASPEN	UNI	1.800,00	quarenta	0,40	720,00



		100 mg		D		centavos de real		
124	Finasterida	Comprimido 5mg	TEUTO	UND	600,00	um real e sessenta centavos	1,60	960,00
125	Fenobarbital	Solução injetável 100mg/ml	CRISTALIA	AMP	200,00	um real e sessenta e cinco centavos	1,65	330,00
127	Fenobarbital	Solução oral 40 mg/mL	CRISTALIA	VD	80,00	dois reais e setenta centavos	2,70	216,00
134	Glicerol	Solução retal 120mg/ml	PHARMACIENC E	UND	60,00	dois reais	2,00	120,00
135	Glicose	Solução injetável 5%	FRESENIUS	AMP	300,00	dois reais e quarenta centavos	2,40	720,00
137	Glicazida	Comprimido 80mg	SERVIER	UND	3.000,00	cinquenta centavos de real	0,50	1.500,00
138	Haloperidol	Comprimido 1 mg	CRISTALIA	UND	1.200,00	doze centavos de real	0,12	144,00
139	Haloperidol	Comprimido 5 mg	CRISTALIA	UND	8.000,00	nove centavos de real	0,09	720,00
142	Hidroclorotiazida	Comprimido 12,5mg	TEUTO	UND	5.000,00	um centavo de real	0,01	50,00
145	Hidrocortizona, Succinato sódico	Solução injetável 500mg/ml	TEUTO	AMP	160,00	cinco reais e dez centavos	5,10	816,00
146	Hidróxido de magnésio + hidróxido de alumínio	Suspensão oral 35,6 mg + 37 mg/mL	E.M.S	VD	200,00	dois reais e vinte e dois centavos	2,22	444,00
147	Itraconazol	Cápsula 100mg	GEOLAB	UND	100,00	um real	1,00	100,00
148	Ivermectina	Comprimido 6mg	UCI-FARMA	UND	500,00	quarenta centavos de real	0,40	200,00
150	Ibuprofeno	Comprimido 300 mg	MULTILAB	UND	2.000,00	vinte centavos de real	0,20	400,00
154	Levonorgestrel	Comprimido 1,5mg	EUROFARMA	UNI D	800,00	cinco reais	5,00	4.000,00
155	Levotiroxina sódica	Comprimido 25 µg	MERCK	UND	300,00	vinte e cinco centavos de	0,25	75,00



Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA DE LUCENA ALVES COSTA, JOSE VALMIR PIMENTEL DE GOIS, LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE
Acesse em: <https://ctee.tce.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: d6c2fd72-103e-49e0-99c0-66ab2b5721d

157	Levotiroxina sódica	Comprimido 100 µg	MERCK	UND	300,00	real trinta centavos de real	0,30	90,00
160	Loratadina	Xarope 1 mg/ml	TEUTO	VD	200,00	dois reais	2,00	400,00
161	Naloxona,cloridrato	Solução injetável 0,4mg/ml	CRISTALIA	AMP	60,00	sete reais	7,00	420,00
164	Metformina, cloridrato	comprimido 500mg	MULTILAB	UND	10.000,00	sete centavos de real	0,07	700,00
165	Metformina, cloridrato	Comprimido 850 mg	MULTILAB	UND	30.000,00	cinco centavos de real	0,05	1.500,00
167	Metoclopramida, cloridrato Comprimido 10 mg	COMP 10MG	HIPOLABOR	UND	6.000,00	quinze centavos de real	0,15	900,00
168	Metoclopramida, cloridrato (R8)	Solução oral 4 mg/mL	HIPOLABOR	VD	600,00	sessenta centavos de real	0,60	360,00
170	Metoprolol, succinato	Comprimido 100mg	ASTRAZENECA	UND	1.000,00	um real e doze centavos	1,12	1.120,00
172	Metronidazol	Comprimido 250 mg	TEUTO	UND	5.000,00	onze centavos de real	0,11	550,00
173	Metronidazol	Comprimido 400 mg	TEUTO	UND	9.000,00	vinte e um centavos de real	0,21	1.890,00
176	Miconazol, nitrato	Creme 2%	BELFAR	UND	120,00	um real e setenta centavos	1,70	204,00
178	Nifedipina	Capsula ou comprimido 10mg	BRAINFARMA	UND	1.000,00	quinze centavos de real	0,15	150,00
179	Nistatina Suspensão oral 100.000 UI/mL	Suspensão oral 100.000 UI/ml	TEUTO	FR	800,00	três reais e trinta e cinco centavos	3,35	2.680,00
182	Omeprazol	Cápsula 20 mg	GEOLAB	UND	15.000,00	sete centavos de real	0,07	1.050,00
187	Permetrina Loção	Loção 1%	MULTILAB	FR	40,00	dois reais	2,00	80,00
188	Permetrina Loção	Loção 5%	MULTILAB	FR	40,00	três reais e quinze centavos	3,15	126,00



189	Peróxido de Benzoila	Gel 5%	CIMED	UND	40,00	quinze reais	15,00	600,00
191	Prednisona	Comprimido 5mg	BRAINFARMA	UND	2.000,00	nove centavos de real	0,09	180,00
197	Sais para reidratação oral	Pó p/ Solução Oral	PRATI	UND	4.000,00	cinquenta e um centavos de real	0,51	2.040,00
199	Sinvastatina	Comprimido 10 mg	CIMED	UND	2.000,00	nove centavos de real	0,09	180,00
200	Sinvastatina	Comprimido 40 mg	CIMED	UND	5.000,00	quatorze centavos de real	0,14	700,00
205	Sulfato de Atropina	Solução injetável 0,25mg/ml	SANTISA	AMP	300,00	quarenta centavos de real	0,40	120,00
210	Sulfato de magnésio	Solução injetável 50%	HYPOFARMA	UND	500,00	dois reais	2,00	1.000,00
212	Timolol, maletto	Colírio 0,5%	TEUTO	VD	16,00	um real e noventa centavos	1,90	30,40
213	Tiamina, cloridrato	Comprimido 300mg	HIPOLABOR	UND	1.000,00	trinta centavos de real	0,30	300,00
216	Timolol, maletto	COLIRIO 0,5%	TEUTO	UND	15,00	dois reais	2,00	30,00
220	Varfarina sódica	comp, 1mg	FARMOQUIMICA	UND	300,00	vinte e cinco centavos de real	0,25	75,00
222	Verapamil, cloridrato Comprimido 80 mg	Comprimido 80mg	SANDOZ	UND	1.800,00	quinze centavos de real	0,15	270,00
224	Isossorbida, dinitrato de	Comprimido 40mg	E.MS	UND	1.000,00	vinte e cinco centavos de real	0,25	250,00
225	Levodopa+Benzarida	Comprimido 100mg+25mg	ROCHE	UND	600,00	um real e oitenta centavos	1,80	1.080,00
227	Levodopa+Carbidopa	Comprimido 100mg+10mg	TEUTO	UND	300,00	oitenta centavos de real	0,80	240,00
TOTAL								59.525,40

Lote 3 - Medicamentos Demais Unidades								
Item	Especificações	Apresentaçã	Marea	Qtd	Vlr.	Extenso	Total	Extenso



		o			Unit			
228	AMPICILINA 1 G C/50 AMPOLAS	CX	TEUTO	10	190,00	cento e noventa reais	1.900,00	mil e novecentos reais
229	AGUA DESTILADA 10ML C/100 AMPOLAS	CX	ISOFARMA	150	13,90	treze reais e noventa centavos	2.085,00	dois mil e oitenta e cinco reais
230	AGUA DESTILADA 5ML C/100 AMPOLAS	CX	ISOFARMA	100	16,00	dezesseis reais	1.600,00	mil e seiscentos reais
231	AMINOFILINA 24 MG C/100 AMPOLAS	CX	HIPOLABOR	10	79,00	setenta e nove reais	790,00	setecentos e noventa reais
232	ARGIROL COLIRIO 10%	VD	ALLERGAN	20	15,00	quinze reais	300,00	trezentos reais
234	ATROPINA 0.25% 1ML AMP C/100ampolas	CX	FARMACE	08	30,00	trinta reais	240,00	duzentos e quarenta reais
242	ESCOPOLAMINA+DIPIRONA GOTAS FRASCO	VD	E.MS	360	7,00	sete reais	2.520,00	dois mil, quinhentos e vinte reais
243	CEFTRIAXONA INJ. C/50 AMP.	CX	AUROBINDO	15	66,00	sessenta e seis reais	990,00	novecentos e noventa reais
246	CIMETIDINA 300MG C/100 AMPOLAS	CX	BLAU	50	80,00	oitenta reais	4.000,00	quatro mil reais
247	CITRATO DE FENTANILA AMPOLA 5ML	AMP	CRISTALIA	100	2,40	dois reais e quarenta centavos	240,00	duzentos e quarenta reais
248	CIMETIDINA 200MG C/500comprimidos	CX	BRAINFARMA	10	72,00	setenta e dois reais	720,00	setecentos e vinte reais
250	CLORAFENICOL 1G C/50 AMPOLAS	CX	NOVOFARMA	20	86,50	oitenta e seis reais e cinquenta centavos	1.730,00	mil setecentos e trinta reais
251	COMPLEXO B 2ML C/100 AMPOLAS	CX	HYPOFARMA	100	69,00	sessenta e nove reais	6.900,00	seis mil e novecentos reais
254	DICLOFENACO SODICO 75MG C/50 AMPOLAS	CX	FARMACE	150	19,50	dezenove reais e cinquenta centavos	2.925,00	dois mil, novecentos e vinte e cinco reais
256	DICLOFENACO DE POTASSIO 50MG C/500comp	CX	GEOLAB	40	32,50	trinta e dois reais e cinquenta centavos	1.300,00	mil e trezentos reais
257	DICLOFENACO DE POTASSIO 10ML GOTAS	VD	SANDOZ	240	2,20	dois reais e vinte centavos	528,00	quinhentos e vinte e oito reais
258	DICLOFANO RESINATO GOTAS	VD	SANDOZ	60	2,50	dois reais e cinquenta centavos	150,00	cento e cinquenta reais
262	DOBUTAMINA 250MG/ML	AMP	HIPOLABOR	30	6,00	seis reais	180,00	cento e



									oitenta reais
263	DIPIRONA 500MG COMPRIMIDO C/500comprimidos	CX	SOBRAL	60	52,00	cinquenta e dois reais	3.120,00	três mil, cento e vinte reais	
266	GENTAMICINA 20MG C/100 AMPOLAS	CX	SANTISA	25	69,00	sessenta e nove reais	1.725,00	mil setecentos e vinte e cinco reais	
267	GENTAMICINA 40MG C/100 AMPOLAS	CX	SANTISA	20	112,00	cento e doze reais	2.240,00	dois mil, duzentos e quarenta reais	
268	GENTAMICINA 80MG C/100 AMPOLAS	CX	SANTISA	20	79,00	setenta e nove reais	1.580,00	mil quinhentos e oitenta reais	
269	GLICOSE 50% C/100 AMPOLAS	CX	HYPOFARMA	100	25,00	vinte e cinco reais	2.500,00	dois mil e quinhentos reais	
271	HIDROCORTIZONA 500MG C/50 AMPOLAS	CX	TEUTO	40	229,60	duzentos e vinte e nove reais e sessenta centavos	9.184,00	nove mil, cento e oitenta e quatro reais	
281	METOCLOPRAMIDA C/100 AMPOLAS	CX	BLAU	40	29,30	vinte e nove reais e trinta centavos	1.172,00	mil cento e setenta e dois reais	
283	NISTATINA CREME VAGINAL	TUB	PHARLAB	300	3,40	três reais e quarenta centavos	1.020,00	mil e vinte reais	
287	SOLUÇÃO RINGER C/LACTATO 500ML	UND	ISOFARMA	3000	2,72	dois reais e setenta e dois centavos	8.160,00	oito mil, cento e sessenta reais	
289	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML	UND	FRESENIUS	1850 0	2,52	dois reais e cinquenta e dois centavos	46.620,0 0	quarenta e seis mil, seiscentos e vinte reais	
290	SORO GLICOSADO 5% 500ML	UND	FRESENIUS	1300 0	2,82	dois reais e oitenta e dois centavos	36.660,0 0	trinta e seis mil, seiscentos e sessenta reais	
296	INSULINA LISPRO CANETA	UNID	ELI LILLY	06	105,00	cento e cinco reais	630,00	seiscentos e trinta reais	
297	INSULINA GLULISINA CANETA	UNID	SANOFI	06	85,00	oitenta e cinco reais	510,00	quinhentos e dez reais	
302	TIORIDAZINA 200MG COMPRIMIDO	UND	VALEANT	800	4,00	quatro reais	3.200,00	três mil e duzentos reais	
306	NIMESULIDA 100MG COMPRIMIDO	UND	BRAINFARMA	6000	0,06	seis centavos de real	360,00	trezentos e sessenta reais	
308	ACEBROFILINA ADULTO XAROPE	FR	PRATI	260	4,00	quatro reais	1.040,00	mil e quarenta reais	
309	ACEBROFILINA INFANTIL	FR	PRATI	260	2,90	dois reais e	754,00	setecentos e	



	XAROPE					noventa centavos		cinquenta e quatro reais
316	DOPAMINA 5MG AMPOLA	AMP	U. QUIMICA	200	1,67	um real e sessenta e sete centavos	334,00	trezentos e trinta e quatro reais
320	CLORIDRATO DE PETIDINA 50MG INJETAVEL	AMP	U. QUIMICA	300	1,68	um real e sessenta e oito centavos	504,00	quinhentos e quatro reais
323	PIRACETAM 200MG INJETAVEL	AMP	SANOFI	60	5,00	cinco reais	300,00	trezentos reais
326	GLUCONATO DE CALCIO 10%	AMP	ISOFARMA	50	2,00	dois reais	100,00	cem reais
327	SORO FISIOLOGICO 0,9% 250ML	AMP	FRESENIUS	2800	2,30	dois reais e trinta centavos	6.440,00	seis mil, quatrocentos e quarenta reais
328	SORO GLICOSADO 5% 250ML	AMP	FRESENIUS	900	2,32	dois reais e trinta e dois centavos	2.088,00	dois mil e oitenta e oito reais
330	OMEPRAZOL 40MG COMPRIMIDO	UND	MULTILAB	8000	0,29	vinte e nove centavos de real	2.320,00	dois mil, trezentos e vinte reais
333	ALBUMINA PÓ COMPLEMENTO ALIMENTAR	LATA	VOXX	12	75,00	setenta e cinco reais	900,00	novecentos reais
334	MALTODESTRINA COMPLEMENTO ALIMENTAR	LATA		12	26,00	vinte e seis reais	312,00	trezentos e doze reais
335	LEITE PEDIASURE EM PO 400MG COMPLEMENTAR ALIMENTAR	LATA	ABBOTT	60	43,00	quarenta e três reais	2.580,00	dois mil, quinhentos e oitenta reais
337	SUSTAGEM COMPLEMENTO ALIMENTAR	LATA		12	40,00	quarenta reais	480,00	quatrocentos e oitenta reais
344	CEFEPIME 500MG	AMP	BIOCHIMICO	50	6,00	seis reais	300,00	trezentos reais
345	PIPERACICLINA/TAZOBACTA N 1,5G	AMP	NOVOFARMA	100	15,00	quinze reais	1.500,00	mil e quinhentos reais
353	BENZILPENICILINA 1200UI AMPOLAS C/50	CX	TEUTO	70	435,00	quatrocentos e trinta e cinco reais	30.450,00	trinta mil, quatrocentos e cinquenta reais
TOTAL								RS 198.181,00

Lote 4 - Material de Consumo							



Item	Especificações	Apresentação	Marca	Qtd	Vir. Unit	Extenso	Total	Extenso
361	AGUA OXIGENADA 1,000 ML.	LIT	RIOQUIMICA	120	4,00	quatro reais	480,00	quatrocentos e oitenta reais
365	AGULHA DESC. 25X7 C/100 unidades.	CX	DESCARPACK	300	6,28	seis reais e vinte e oito centavos	1.884,00	mil oitocentos e oitenta e quatro reais
369	ALGODAO HIDROFILO 500 GRS.	RL	NATHALYA	200	9,00	nove reais	1.800,00	mil oitocentos reais
374	AMBU C/MÁSCARA ADULTO	UND	PROTEC	02	150,00	cento e cinquenta reais	300,00	trezentos reais
375	AMBU C/MASCARA PEDIATRICO	UND	PROTEC	02	150,00	cento e cinquenta reais	300,00	trezentos reais
376	AVENTAL CIRÚRGICO MANGA LONGA	UND	DESCARTEX	50	2,00	dois reais	100,00	cem reais
377	BAND-AID ESTÉRIL	UND	LABOR IMPORT	300	0,10	dez centavos de real	30,00	trinta reais
378	BOLSA PARA COLOSTOMIA SISTEMA FECHADO	UND	CASEX	100	16,00	dezesesseis reais	1.600,00	mil seiscentos reais
379	CAT GUT CROMADO 0 C/AG. C/24 ENV.	CX	SOMERVILLE	10	66,00	sessenta e seis reais	660,00	seiscentos e sessenta reais
380	CAT GUT CROMADO 2-0 C/AG. C/24 ENV.	CX	SOMERVILLE	10	66,00	sessenta e seis reais	660,00	seiscentos e sessenta reais
381	CAT GUT CROMADO 4-0 C/AG. C/24 ENV.	CX	SOMERVILLE	10	66,00	sessenta e seis reais	660,00	seiscentos e sessenta reais
382	CAT GUT CROMADO 3-0 C/AG. C/24 ENV.	CX	SOMERVILLE	10	66,00	sessenta e seis reais	660,00	seiscentos e sessenta reais
383	CAT GUT SIMPLES 0 C/AG. C/24 ENV.	CX	ACE	10	66,00	sessenta e seis reais	660,00	seiscentos e sessenta reais
384	CAT GUT SIMPLES 2-0 C/AG. C/24 ENV.	CX	ACE	10	66,00	sessenta e seis reais	660,00	seiscentos e sessenta reais
385	CAT GUT SIMPLES 3-0 C/AG. C/24 ENV.	CX	ACE	10	66,00	sessenta e seis reais	660,00	seiscentos e sessenta reais
386	CAT GUT SIMPLES 4-0 C/AG. C/24 ENV.	CX	ACE	10	66,00	sessenta e seis reais	660,00	seiscentos e sessenta reais
387	CATETER JELCO INTRAVENOSO Nº14	UND	DESCARPACK	1000	0,75	setenta e cinco centavos de real	750,00	setecentos e cinquenta reais
391	CATETER JELCO INTRAVENOSO Nº22	UND	DESCARPACK	3000	0,69	sessenta e nove centavos de real	2.070,00	dois mil e setenta reais
392	CATETER JELCO	UNID	DESCARPACK	3500	0,73	setenta e	2.555,00	dois mil,



	INTRAVENOSO N° 24					três centavos de real		quinhentos e cinquenta e cinco reais
400	CORD CLAMP UMBILICAL	UND	MEDSONDA	150	0,50	cinquenta centavos de real	75,00	setenta e cinco reais
402	EQUPO MACROGOTAS PARA INFUSÃO	UND	DESCARPACK	3000	1,10	um real e dez centavos	3.300,00	três mil e trezentos reais
403	ESPARADRAPO IMPERM. 10X4,5 C/CAPA	RL	MISSNER	300	5,50	cinco reais e cinquenta centavos	1.650,00	mil seiscentos e cinquenta reais
404	ESPATULA (PACOTE) C/100	PCT	TEHOTO	150	6,80	seis reais e oitenta centavos	1.020,00	mil e vinte reais
405	ESCOVA CERVICAL C/ 100 unidades	PCT	CRISTALIA	120	14,00	quatorze reais	1.680,00	mil seiscentos e oitenta reais
406	FORMOL SOLUÇÃO 10%	LT	QUEEL	14	10,00	dez reais	140,00	cento e quarenta reais
407	FITA DE ESTERILIZAÇÃO PARA AUTO CLAVE	RL	MISSNER	200	3,70	três reais e setenta centavos	740,00	setecentos e quarenta reais
411	FRALDA DESC. INFANTIL TAM. P C/14 unds	PCT	MASTERFRAL	600	4,90	quatro reais e noventa centavos	2.940,00	dois mil, novecentos e quarenta reais
413	KIT PAPANICOLAU G STÉRIL	UND	ADLIN	600	2,00	dois reais	1.200,00	mil duzentos reais
420	TUBO LATEX N°205 C/15 MTS	PCT	WILTEX	30	95,00	noventa e cinco reais	2.850,00	dois mil, oitocentos e cinquenta reais
421	LAMINA FOSCA C/100 UNIDADES	CX	GLOBAL	150	4,20	quatro reais e vinte centavos	630,00	seiscentos e trinta reais
422	LUVA DE PROCEDIMENTO M C/100 unidades.	CX	SUPERCARE	1500	14,60	quatorze reais e sessenta centavos	21.900,00	vinte e um mil e novecentos reais
423	LUVA DE PROCEDIMENTO G C/100 unidades.	CX	SUPERCARE	800	14,60	quatorze reais e sessenta centavos	11.680,00	onze mil, seiscentos e oitenta reais
424	LUVA DE PROCEDIMENTO P C/100 unidades.	CX	SUPERCARE	1000	14,60	quatorze reais e sessenta centavos	14.600,00	quatorze mil e seiscentos reais
427	LUVA ESTERIL N° 8,5	PAR	DESCARPACK	300	1,10	um real e dez centavos	330,00	trezentos e trinta reais
429	FIO MONONYLON C/AGULHA C/24 ENV.	CX	SOMERVILLE	12	28,00	vinte e oito reais	336,00	trezentos e trinta e seis reais



430	FIO MONONYLON C/AGULHA C/24 ENV.	2- 0	CX	SOMERVILLE	18	28,00	vinte e oito reais	504,00	quinhentos e quatro reais
431	FIO MONONYLON C/AGULHA C/24 ENV.	3-0	CX	SOMERVILLE	24	28,00	vinte e oito reais	672,00	seiscentos e setenta e dois reais
432	FIO MONONYLON C/AGULHA C/24 ENV.	4-0	CX	SOMERVILLE	24	28,00	vinte e oito reais	672,00	seiscentos e setenta e dois reais
433	FIO MONONYLON C/AGULHA C/24 ENV.	5-0	CX	SOMERVILLE	24	28,00	vinte e oito reais	672,00	seiscentos e setenta e dois reais
434	POVIDINE DEGERMANTE 1000ml		LT	RIOQUIMICA	100	17,00	dezessete reais	1.700,00	mil setecentos reais
435	POVIDINE TOPICO 1000ml		LT	RIOQUIMICA	100	17,00	dezessete reais	1.700,00	mil setecentos reais
436	SAPATILHA DESC. (PROS-PES)		UND	DESCARTEX	2000	0,15	quinze centavos de real	300,00	trezentos reais
443	SERINGA DESC. 20 ML C/AG.		UND	DESCARPACK	7000	0,42	quarenta e dois centavos de real	2.940,00	dois mil, novecentos e quarenta reais
445	SERINGA DESC. 1 ML C/AG.		UND	DESCARPACK	12000	0,18	dezoito centavos de real	2.160,00	dois mil, cento e sessenta reais
460	SONDA URETRAL N° 06		UND	MEDSONDA	1800	0,50	cinquenta centavos de real	900,00	novecentos reais
461	SONDA URETRAL N° 08		UND	MEDSONDA	2800	0,49	quarenta e nove centavos de real	1.372,00	mil trezentos e setenta e dois reais
462	SONDA URETRAL N° 10		UND	MEDSONDA	3000	0,55	cinquenta e cinco centavos de real	1.650,00	mil seiscentos e cinquenta reais
463	SONDA URETRAL N° 12		UND	MEDSONDA	2600	0,55	cinquenta e cinco centavos de real	1.430,00	mil quatrocentos e trinta reais
483	TUBO OROTRAQUEAL COM FIO GUIA		UNID	PROTEC	05	45,00	quarenta e cinco reais	225,00	duzentos e vinte e cinco reais
485	VASELINA LIQUIDA		UND	PRATI	12	25,00	vinte e cinco reais	300,00	trezentos reais
487	CANULA DE GUEDEL		UNID	PROTEC	05	5,00	cinco reais	25,00	vinte e cinco reais
488	CANULA P/TRAQUEOSTOMIA 3-0		UND	PORTEX	05	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta



								reais
489	CANULA P/TRAQUEOSTOMIA 3-5	UND	PORTEX	05	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta reais
490	CANULA P/TRAQUEOSTOMIA 4-0	UND	PORTEX	05	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta reais
491	CANULA P/TRAQUEOSTOMIA 4-5	UND	PORTEX	05	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta reais
492	CANULA P/TRAQUEOSTOMIA 6-0	UND	PORTEX	05	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta reais
493	CANULA P/TRAQUEOSTOMIA 7-0	UND	PORTEX	05	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta reais
494	CANULA P/TRAQUEOSTOMIA 7-5	UND	PORTEX	05	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta reais
495	CANULA P/TRAQUEOSTOMIA 8-0	UND	PORTEX	05	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta reais
496	CAPA P/CHUVA	UND		04	40,00	quarenta reais	160,00	cento e sessenta reais
500	COLETOR S/ABERTO	UND	LABOR IMPORT	20	3,50	três reais e cinquenta centavos	70,00	setenta reais
502	DRENO TORACICO	UND	AMERICA	03	25,00	vinte e cinco reais	75,00	setenta e cinco reais
503	ELETRODOS DESCARTAVEIS	UND	MAXICOR	300	0,40	quarenta centavos de real	120,00	cento e vinte reais
504	ESPATULA (PACOTE) C/100	PCT	TEHOTO	05	8,00	oito reais	40,00	quarenta reais
505	ESTETOSCOPIO ADULTO	UND	PREMIUM	30	15,00	quinze reais	450,00	quatrocentos e cinquenta reais
506	FITA DE SINALIZAÇÃO	UND	PREMIUM	10	30,00	trinta reais	300,00	trezentos reais
507	FLUXOMETRO	UND	PROTEC	06	59,00	cinquenta e nove reais	354,00	trezentos e cinquenta e quatro reais
508	GLICOSIMETRO	UND	ACON	30	40,00	quarenta reais	1.200,00	mil e duzentos reais
509	IMOBILIZADOR CEFALICO (PAR)	UND	ORTOCENTER	05	110,00	cento e dez reais	550,00	quinhentos e cinquenta reais
510	KED ADULTO	UND	ORTOCENTER	01	280,00	duzentos e	280,00	duzentos e



						oitenta reais		oitenta reais
512	LARINGOSCOPIO ADULTO	UND	PROTEC	01	380,00	trezentos e oitenta reais	380,00	trezentos e oitenta reais
513	LARINGOSCOPIO PEDIATRICO	UND	PROTEC	01	380,00	trezentos e oitenta reais	380,00	trezentos e oitenta reais
514	MANTA TERMICA	UND	ORTOCENTER	50	7,00	sete reais	350,00	trezentos e cinquenta reais
516	OXIMETRO PORTATIL C/CABO - ADULTO	UND	MD	02	250,00	duzentos e cinquenta reais	500,00	quinhentos reais
520	SONDA DE ASPIRAÇÃO N° 08	UND	MEDSONDA	20	0,60	sessenta centavos de real	12,00	doze reais
522	SONDA DE ASPIRAÇÃO N° 12	UND	MEDSONDA	30	0,70	setenta centavos de real	21,00	vinte e um reais
526	TALAS DE IMOBILIZAÇÃO MMII	UND	ORTOCENTER	30	30,00	trinta reais	900,00	novecientos reais
527	TALAS DE IMOBILIZAÇÃO MMSS	UND	ORTOCENTER	30	30,00	trinta reais	900,00	novecientos reais
528	TENSIOMETRO ADULTO	UND	PREMIUM	10	55,00	cinquenta e cinco reais	550,00	quinhentos e cinquenta reais
529	TENSIOMETRO PEDIATRICO	UND	PREMIUM	02	55,00	cinquenta e cinco reais	110,00	cento e dez reais
530	TIRANTES	UND	ORTOCENTER	05	40,00	quarenta reais	200,00	duzentos reais
531	TORPEDO DE 02 GRANDE	UND	PROTEC	02	1.980,00	mil novecentos e oitenta reais	3.960,00	três mil, novecentos e sessenta reais
532	TORPEDO DE 02 GRANDE	UND	PROTEC	02	1.297,00	mil duzentos e noventa e sete reais	2.594,00	dois mil, quinhentos e noventa e quatro reais
533	UMIDIFICADOR	UND	PROTEC	10	15,00	quinze reais	150,00	cento e cinquenta reais
	TOTAL							RS 115.168,00

GRUPO 5 - SAMU MEDICAMENTOS								
Item	Especificações	Apresentação	Marca	Qtd	Vlr. Unit	Extenso	Total	Extenso
539	ATROPINA 05MG/ML	UND	Blau	20	0,40	quarenta centavos de real	8,00	oito reais



549	DIAZEPAM 10MG	UND	Santisa	60	0,90	noventa centavos de real	54,00	cinquenta e quatro reais
553	DIPIRONA 10MG/ML	UND	Farmace	300	0,60	sessenta centavos de real	180,00	cento e oitenta reais
554	DOLANTINA 50MG/ML	UND	U. Quimica	5	3,30	três reais e trinta centavos	16,50	dezesseis reais e cinquenta centavos
556	DOPAMINA 5MG	UND	Hipolabor	5	3,00	três reais	15,00	quinze reais
557	DORMONID - MIDAZOLAM	UND	U. Quimica	5	1,50	um real e cinquenta centavos	7,50	sete reais e cinquenta centavos
559	FENERGAN 50MG/2ML	UND	Cristalia	100	0,90	noventa centavos de real	90,00	noventa reais
560	FENTANIL 15MG/3ML	UND	U. Quimica	5	3,40	três reais e quarenta centavos	17,00	dezessete reais
570	METOCLOPRAMIDA - PLASIL	UND	Blau	150	0,45	quarenta e cinco centavos de real	67,50	sessenta e sete reais e cinquenta centavos
TOTAL							RS 455,50	

GRUPO 6 - SAMU EQUIPAMENTO								
Item	Especificações	Apresentação	Marca	Qtd	Vlr. Unit	Extenso	Total	Extenso
578	AGUA DESTILADA 10 ML	800	ISOFARMA	800	0,18	dezoito centavos de real	144,00	cento e quarenta e quatro reais
583	AMBU C/ MASCARA ADULTO	1	PROTEC	1	155,00	cento e cinquenta e cinco reais	155,00	cento e cinquenta e cinco reais
584	AMBU C/ MASCARA PEDIATRICO	1	PROTEC	1	155,00	cento e cinquenta e cinco reais	155,00	cento e cinquenta e cinco reais
589	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA (PORTEX) 3,0	5	PORTEX	5	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta reais
590	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA (PORTEX) 3,5	5	PORTEX	5	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento e quarenta reais



591	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA (PORTEX) 4,0	5	PORTEX	5	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento quarenta reais	
592	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA (PORTEX) 4,5	5	PORTEX	5	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento quarenta reais	
593	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA (PORTEX) 6,0	5	PORTEX	5	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento quarenta reais	
594	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA (PORTEX) 7,0	5	PORTEX	5	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento quarenta reais	
595	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA (PORTEX) 7,5	5	PORTEX	5	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento quarenta reais	
596	CANULA P/ TRAQUEOSTOMIA (PORTEX) 8,0	5	PORTEX	5	28,00	vinte e oito reais	140,00	cento quarenta reais	
599	COLAR CERVICAL PEDIATRICO	10	ORTOCENTER	10	15,00	quinze reais	150,00	cento cinquenta reais	
604	ELETRODOS	300	MAXICOR	300	0,35	trinta e cinco centavos de real	105,00	cento e cinco reais	
606	EQUIPO MICROGOTAS	30	DESCARPACK	30	1,30	um real e trinta centavos	39,00	trinta e nove reais	
610	ESTETOSCOPIO ADULTO	5	PREMIUM	5	14,00	quatorze reais	70,00	setenta reais	
611	FLUXOMETRO	6	PROTEC	6	50,00	cinquenta reais	300,00	trezentos reais	
613	GLICOSIMETRO	5	ACON	5	40,00	quarenta reais	200,00	duzentos reais	
614	IMOBILIZADOR CEFALICO (PAR)	5	ORTOCENTER	5	130,00	cento e trinta reais	650,00	seiscentos e cinquenta reais	
615	KED ADULTO	1	ORTOCENTER	1	299,00	duzentos e noventa e nove reais	299,00	duzentos e noventa e nove reais	
619	LARINGOSCOPIO ADULTO	1	MD	1	750,00	setecentos e cinquenta reais	750,00	setecentos e cinquenta reais	
620	LARINGOSCOPIO PEDIATRICO	1	MD	1	650,00	seiscentos e cinquenta reais	650,00	seiscentos e cinquenta reais	
621	LATEX BORRACHA METROS	2	350	WILTEX	350	1,30	um real e trinta	455,00	quatrocentos e



						centavos		cinquenta e cinco reais
622	LUVAS DE PROCEDIMENTO (CAIXA) M	40	DESCARPACK	40	14,60	quatorze reais e sessenta centavos	584,00	quinhentos e oitenta e quatro reais
623	LUVAS DE PROCEDIMENTO (CAIXA) P	30	DESCARPACK	30	14,60	quatorze reais e sessenta centavos	438,00	quatrocentos e trinta e oito reais
624	LUVAS ESTERIL N° 7,0	60	DESCARPACK	60	1,20	um real e vinte centavos	72,00	setenta e dois reais
625	LUVAS ESTERIL N° 7,5	60	DESCARPACK	60	1,20	um real e vinte centavos	72,00	setenta e dois reais
626	LUVAS ESTERIL N° 8,0	50	DESCARPACK	50	1,20	um real e vinte centavos	60,00	sessenta reais
627	LUVAS ESTERIL N° 8,5	50	DESCARPACK	50	1,20	um real e vinte centavos	60,00	sessenta reais
628	MASCARA DESCARTAVEL	25	DESCARTEX	25	6,00	seis reais	150,00	cento e cinquenta reais
631	PRANCHA DE RESGATE	2	ORTOCENTER	2	600,00	seiscentos reais	1.200,00	mil e duzentos reais
632	PERFURO CORTANTE	45	DESCARPACK	45	3,00	três reais	135,00	cento e trinta e cinco reais
637	SERINGA 20 ml	250	DESCARPACK	250	0,50	cinquenta centavos de real	125,00	cento e vinte e cinco reais
638	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 500ml	700	FRESENIUS	700	2,57	dois reais e cinquenta e sete centavos	1.799,00	mil setecentos e noventa e nove reais
639	SOLUÇÃO GLICOSADA 5% 500ml	400	FRESENIUS	400	2,80	dois reais e oitenta centavos	1.120,00	mil cento e vinte reais
640	SOLUÇÃO RINGER LACTADO 500ml	1000	FRESENIUS	1000	2,60	dois reais e sessenta centavos	2.600,00	dois mil e seiscentos reais
661	TALAS DE IMOBILIZAÇÃO MMII	30	ORTOCENTER	30	25,00	vinte e cinco reais	750,00	setecentos e cinquenta reais
662	TALAS DE IMOBILIZAÇÃO MMSS	30	ORTOCENTER	30	25,00	vinte e cinco reais	750,00	setecentos e cinquenta reais
663	TENSIOMETRO ADULTO	5	PREMIUM	5	55,00	cinquenta e cinco reais	275,00	duzentos e setenta e cinco reais
664	TENSIOMETRO PEDIATRICO	1	PREMIUM	1	65,00	sessenta e cinco reais	65,00	sessenta e cinco reais



						cinco reais		cinco reais
665	TORPEDO DE O2 GRANDE	2	PROTEC	2	1.980,00	mil novecentos e oitenta reais	3.960,00	três mil, novecentos e sessenta reais
666	TORPEDO DE O2 PEQUENO	2	PROTEC	2	1.480,00	mil quatrocentos e oitenta reais	2.960,00	dois mil, novecentos e sessenta reais
667	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 3,0	2	SOLIDOR	2	5,00	cinco reais	10,00	dez reais
668	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 3,5	2	SOLIDOR	2	5,00	cinco reais	10,00	dez reais
669	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 4,0	2	SOLIDOR	2	5,00	cinco reais	10,00	dez reais
670	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 4,5	2	SOLIDOR	2	5,00	cinco reais	10,00	dez reais
671	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 5,0	2	SOLIDOR	2	5,00	cinco reais	10,00	dez reais
672	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 5,5	2	SOLIDOR	2	5,00	cinco reais	10,00	dez reais
673	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 6,0	4	SOLIDOR	4	5,00	cinco reais	20,00	vinte reais
674	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 6,5	4	SOLIDOR	4	5,00	cinco reais	20,00	vinte reais
675	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 7,0	4	SOLIDOR	4	5,00	cinco reais	20,00	vinte reais
676	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 7,5	4	SOLIDOR	4	5,00	cinco reais	20,00	vinte reais
677	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 8,0	4	SOLIDOR	4	5,00	cinco reais	20,00	vinte reais
678	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 8,5	4	SOLIDOR	4	5,00	cinco reais	20,00	vinte reais
679	TUBO ENDOTRAQUEAL N° 9,0	4	SOLIDOR	4	5,00	cinco reais	20,00	vinte reais
680	UMIDIFICADOR	10	PROTEC	10	15,00	quinze reais	150,00	cento e cinquenta reais
TOTAL								R\$ 22.767,00

Valor Global: 420.058,90 (Quatrocentos e vinte mil, cento e cinquenta e oito reais e noventa centavos)



3. VALIDADE E REAJUSTAMENTO

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação em imprensa oficial da Prefeitura de Paratama - PE.

Fica facultada ao Prefeito Municipal de Paratama em firmar as contratações que poderão advir, pela Ata de Registro de Preços, permitindo-se ser adquirido o mesmo objeto ora registrado, por outros meios previstos em lei.

Caso evidenciado que o valor registrado em Ata tornar-se superior ao praticado no mercado será convocado o classificado em primeiro lugar, para negociações, e sendo esta frustrada, convocaram-se os remanescentes pela ordem de classificação para assim fazê-lo, não havendo possibilidade de redução de preço será a referida ata revogada num todo ou em parte e assim tomada às medidas cabíveis para realização de um novo procedimento licitatório.

Caso evidenciado que o valor registrado em Ata tornar-se inferior ao praticado no mercado, e o vencedor classificado em primeiro lugar declarar a impossibilidade de fornecimento nos preços registrados, este será liberado do compromisso, sem aplicações de penalidades, sendo os demais remanescentes convocados, em ordem de classificação para assim fazê-lo, não havendo possibilidade de redução de preço será a presente ata revogada e tomada às medidas cabíveis para realização de um novo procedimento licitatório.

4. DAS PENALIDADES

Sem prejuízo da cobrança de perdas e danos, a classificada em primeiro lugar, poderá sujeitar às penalidades seguintes:

- a) - multa de 10% (dez por cento) do valor global do contrato, no caso de inexecução total da obrigação;
- b) - multa de 10% (dez por cento) do valor correspondente à parte contratual não cumprida, no caso de inexecução parcial da obrigação;
- c) - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, no caso de inexecução diária do objeto deste contrato, até o máximo de 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação, conforme alínea anterior;
- d) - suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o Prefeitura Municipal de Paratama, pelo prazo que for fixado pela Administração em função da natureza e da gravidade da falta cometida, conforme previsto nos termos do artigo 7º da Lei 10.520/02,
- e) - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, considerando, para tanto, reincidências de faltas, sua natureza e gravidade.

A aplicação de quaisquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo, devidamente autuado, e que assegure o contraditório e a ampla defesa, conforme os preceitos legais da Lei 8.666/93.

5. DO CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Além da Ata de Registro de Preço, poderá ser emitido quando couber o instrumento contratual, que poderá ainda ser substituído pela Ordem de Fornecimento ou Nota de Empenho, na forma do § 4º do art. 62 da Lei 8.666/93, e Decreto Municipal n.º 011/2015, visto tratar-se de compra/serviços com entrega imediata e integral.



A Ata de Registro de Preço, o Contrato quando necessário a Nota de Empenho ou a Ordem de Fornecimento deverão ser retirado pelo licitante vencedor dentro do prazo de convocação de dois dias úteis, contados da notificação.

Fica facultado ao Prefeito Municipal de Paratama, quando o vencedor não aceitar ou não retirar a Ata de Registro de Preço, o Contrato, a Nota de Empenho ou a Ordem de Fornecimento, não aceitar ou assinar os documentos antes citados no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, nas condições estabelecidas no encerramento de seus lances verbais e registradas na Ata de Registro de Preços.

Aplica-se, no que couberem as disposições contidas nos arts. 54 a 88 da Lei 8.666/93, independentemente de transcrição.

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas com a presente aquisição correrão à conta dos órgãos participantes do registro de preço em suas respectivas dotações orçamentárias consignadas no orçamento de 2001/2018:

7. VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

Pelas Aquisições efetivamente realizadas, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os preços constantes nos preços registrados nesta ata.

Fica expressamente estabelecido que os preços contratados incluam todos os custos diretos e indiretos para a completa execução do acordado.

Os pagamentos deverão ser efetuados no prazo de até 30 (trinta) dias da data da entrada das notas fiscais do Protocolo a **PREFEITURAMUNICIPAL**, após as mesmas serem conferidas e atestadas pelo responsável indicado para essa finalidade e ratificada pelo Secretário da pasta requisitante,

8. DO LOCAL E DO PRAZO DA ENTREGA

O local para a entrega dos produtos será na Sede do Município informada pela UNIDADE GESTORA. Após recebimento da autorização de fornecimento, deverá o CONTRATADO disponibilizar no prazo máximo de 02 (dois) dias o objeto requerido, nas quantidades informadas e com a qualidade ofertada na proposta de preço, sob pena de aplicação das sanções previstas nesta Ata de registro de preço, podendo ser prorrogado o prazo em até 24 horas mediante justificativa devidamente fundamentada e aceita pela gerencia da ata.

9. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

É permitida a adesão a esta ata de qualquer órgão da Administração Pública que apresentar requerimento nos termos do art. 22, do Decreto Municipal nº 011/2015, junto a Prefeitura Municipal de Paratama, devendo o licitante vencedor atender, nas mesmas condições aqui estabelecidas e demais legais.



10. TRIBUTOS

São de inteira responsabilidade da **CONTRATADA** os ônus tributários e encargos sociais resultantes deste Contrato, inclusive os decorrentes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social.

Em caso algum, a **CONTRATANTE** pagará indenização à **CONTRATADA** por encargos resultantes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social, oriundo de Contrato entre a mesma e seus empregados.

11. FORO

A questão decorrente da utilização da presente Ata que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas pelo juízo competente do foro da cidade de Paratama - PE, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

Reger-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissivo, pelas disposições constantes na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 011/2015, de 03 de julho de 2015, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93.

Integram esta Ata o Edital de Pregão Presencial – Registro de Preços nº 001/2018 e a respectiva proposta de preços apresentada pela empresa vencedora, os quais fazem parte integrante desta Ata, para todos os fins de direito.

PARANATAMA - PE, no dia 05 de Março de 2018.



JOSE DE OLIVEIRA TEIXEIRA

Secretário de Saúde

Drogamédica Heliópolis Ltda
CNPJ: 70.220.801/0001-48



DROGAMÉDICA HELIÓPOLIS LTDA EPP



Testemunha CPF: 013.857.124-49



Testemunha CPF: 053.885.977-68